
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ordinanza Dirigenziale N°: 507/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: PROROGA ORDINANZA DI TRASFERIMENTO DEI SOGGETTI NON 
AUTOSUFFICIENTI IN AMBIENTE PROTETTO A CARICO DELLA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE IL SICOMORO  IN QUALITA’ DI GESTORE DELLA 
STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI SITA IN POTENZA ALLA VIA SANREMO 
N. 100/A

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05027-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 20/11/2023 al 05/12/2023

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA

GIUSEPPE
ROMANIELLO
20.11.2023
16:03:16 UTC



2OrdD N° 507/2023 del 20/11/2023

IL DIRIGENTE

OGGETTO:  PROROGA  ORDINANZA  DI  TRASFERIMENTO  DEI  SOGGETTI  NON
AUTOSUFFICIENTI  IN  AMBIENTE  PROTETTO  A  CARICO  DELLA  SOCIETA’
COOPERATIVA  SOCIALE  IL  SICOMORO  IN  QUALITA’  DI  GESTORE  DELLA
STRUTTURA RESIDENZIALE PER ANZIANI SITA IN POTENZA ALLA VIA SANREMO
N. 100/A

Richiamata
la  precedente  propria  Ordinanza  del  19/06/2023,  Prot.  n.  0067629/2023,  con  la  quale,  per  le
motivazioni in essa contenute, è stato intimato al sig. Plati Michele, nato a OMISSIS il OMISSIS,
C.F.  OMISSIS, in qualità di legale rappresentante della  Società Cooperativa Sociale Il Sicomoro,
C.F. 010667650778, gestore della struttura Casa di Riposo “R. Acerenza” sita in Potenza alla Via
Sanremo n. 100/A e con sede legale in Matera alla via Ridola n. 22 di:
1. provvedere entro e non oltre 120 (centoventi) giorni consecutivi dalla data di notifica del presente
provvedimento, al trasferimento degli ospiti non autosufficienti presenti nella  Casa di Riposo “R.
Acerenza” sita in Potenza alla Via Sanremo n. 100/A, di cui all’autorizzazione al funzionamento n.
38131 del 28/05/2021, presso struttura protetta idonea ai bisogni degli stessi, previo interessamento
dei familiari laddove presenti;
2. non accogliere nella suddetta struttura ospiti non autosufficienti.

Dato atto
-  che  con nota  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  0117808/2023 del  07/11/2023,  la  Società
Cooperativa Sociale Il Sicomoro ha segnalato le molteplici difficoltà riscontrare per il trasferimento
degli ospiti. In particolare “le difficoltà riscontrate durante i primi colloqui con le famiglie e con
gli
ospiti stessi, i quali hanno manifestato un netto rifiuto ad accettare finanche la soluzione del
trasferimento nell’altra parte dell’immobile, con grande difficoltà nella gestione delle dinamiche e
reazioni conseguite alla sola proposta”;
-  che  con  la  medesima  nota  è  stata  formalmente  richiesta  la  proroga  dei  termini  indicati
nell'Ordinanza del 19/06/2023, Prot. n. 0067629/2023, per consentire lo spostamento degli anziani
fragili,  assegnando  un  ulteriore  termine  di  mesi  sei,  “garantendo  loro  il  minor  contraccolpo
possibile”.

Considerato
-  che  per  la  particolare  situazione  dell’utenza,  oltre  che  per  l’elevato  numero  degli  ospiti  non
autosufficienti  (29),  è  necessario un congruo tempo per  l’individuazione della  sistemazione più
idonea.

Ritenuto 
di poter condividere favorevolmente le motivazioni espresse nella nota prot. n. 0117808/2023 del
07/11/2023, redatta dalla  Società Cooperativa Sociale Il Sicomoro e concedere un prolungamento
dei tempi affinché gli ospiti non autosufficienti siano trasferiti presso struttura protetta idonea a
rispondere ai bisogni sanitari e assistenziali degli stessi, previo interessamento dei familiari laddove
presenti. 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3OrdD N° 507/2023 del 20/11/2023

VISTI
gli artt. 21, 24 e 31della L.R. n. 4/2007;
il D.M. 308/2001;
l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;
il vigente Statuto del Comune di Potenza in ordine alle attribuzioni e responsabilità previste per i

Dirigenti;
il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi

RICHIAMATO  il  decreto del Sindaco n. 76 del 30/09/2021 con il  quale è stato attribuito
l’incarico di direzione dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona”.

ORDINA
di estendere l’efficacia delle disposizioni dell'ordinanza del 19/06/2023, Prot. n. 0067629/2023,
fino al 31 Maggio 2024 

SI AVVERTE

-  l’inottemperanza  alla  presente  ordinanza  comporta  segnalazione  all’Autorità  Giudiziaria  per
violazione  dell’art.  650  c.p.,  nonché  l’avvio  di  procedura  per  l’esecuzione  d’ufficio  di  quanto
ordinato con addebito al legali rappresentante della Società, innanzi generalizzato, di ogni onere,
nessuno escluso, che ne deriva.

- il presente provvedimento vale ad ogni effetto quale notizia di avvio del procedimento, ai sensi
delle disposizioni del Capo III della Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso dalla sua notifica, nei termini e
nei modi previsti dalla vigente normativa in materia:

entro 60 giorni al T.A.R. competente per territorio;
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

La presente ordinanza è dichiarata immediatamente esecutiva.

DISPONE

-  di  notificare  la  presente  ordinanza  alla Società  Cooperativa  Sociale  Il  Sicomoro, C.F.
010667650778, presso la sede della struttura residenziale per anziani sita in Via Sanremo, 100/A; 
-  la  trasmissione  di  copia  del  presente provvedimento,  per  quanto  di  competenza,  al  Comando
Carabinieri  per la Tutela della salute- N.A.S. di Potenza, all’Azienda Sanitaria di Potenza, alla
Regione Basilicata (Dipartimento Politiche della Persona), al S.U.A.P. del Comune di Potenza.

Il responsabile procedimento
Dott.ssa Marilene Ambroselli
                                                                                                  IL DIRIGENTE 
                                                                                                                   Dott. Giuseppe Romaniello
                                               

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GIUSEPPE
ROMANIELLO
20.11.2023
16:03:17 UTC




